
Nº 155, quinta-feira, 14 de agosto de 201411 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014081400118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Retificação do AVISO da Secretaria do Patrimônio da
União, publicada no DOU de 13 de agosto de 2014, Seção 3, Pág.
116, onde se lê: publicado no DOU de 8 de agosto de 2013, leia-se:
publicado no DOU de 8 de agosto de 2014.

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 04952.000383/2003-34. Objeto: Doação com encargo do
imóvel de propriedade da União, localizado na BR 010 KM 247,86,
margem direita, sentido Belém-Brasília, com área de 25.643,86m²,
cadastrado sob o RIP nº 096300007.500-6, registrados sob a matrícula
nº 8.972, às fls. 27, do Livro 2A-40, da Serventia Extrajudicial de
Imóveis da Comarca de Estreito - MA. Destina-se à implantação de
uma Unidade de Pronto Atendimento - UPA e um Complexo Edu-
cacional. Fundamento Legal, com fulcro no inciso I, § 2º do art. 17,
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Declaração de dispensa de
licitação em 2014 pelo Superintendente do Patrimônio da União, no
Estado Maranhão. Ratificada em 13 de agosto de 2014, pela Se-
cretária do Patrimônio da União.

Processo nº 04952.000987/2013-97. Objeto: Cessão de Uso Gratuito a
Cessão de Uso Gratuito ao Município de São Luis/MA cadastrado no
CNPJ nº 06.307.102/0001-30, de imóvel da União composto por
terreno de marinha e seus acrescidos, localizado na Rua João Castelo,
s/nº, Bairro Anjo da Guarda, com área de 216,00m², cadastrado sob o
RIP nº 0921.00803.500-8. Destina-se à implantação de uma Estação
Elevatória de Esgoto - EEE - C2C4. Fundamento Legal, com fulcro
no inciso I, § 2º do art. 17, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.
Declaração de dispensa de licitação em 2014 pelo Superintendente do
Patrimônio da União, no Estado Maranhão. Ratificada em 13 de
agosto 2014, pela Secretária do Patrimônio da União.

Processo nº 04952.002555/2013-11. Objeto: Cessão de Uso Gratuito a
Cessão de Uso Gratuito ao Município de São Luis/MA cadastrado no
CNPJ nº 06.307.102/0001-30, de imóvel da União composto por
terreno de marinha e seus acrescidos, localizado na Rua Jenipapeiro,
s/nº, Bairro Ponta do Bom Fim, com área de 216,00m², cadastrado
sob o RIP nº 0921.00807.500-0. Destina-se à implantação de uma
Estação Elevatória de Esgoto - EEE - A1/2. Fundamento Legal, com
fulcro no inciso I, § 2º do art. 17, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993. Declaração de dispensa de licitação em 2014 pelo Superin-
tendente do Patrimônio da União, no Estado Maranhão. Ratificada em
13 de agosto de 2014, pela Secretária do Patrimônio da União.

Processo nº 04952.02909/2013-27. Objeto: Cessão de Uso Gratuito a
Cessão de Uso Gratuito ao Município de São Luis/MA cadastrado no
CNPJ nº 06.307.102/0001-30, de imóvel da União composto por
terreno de marinha e seus acrescidos, localizado na Rua s/nº, Cuba,
Vila Ariri, Bairro Anjo da Guarda, com área de 216,00m², cadastrado
sob o RIP nº 0921.00805.500-9. Destina-se à implantação de uma
Estação Elevatória de Esgoto - EEE - A6. Fundamento Legal, com
fulcro no inciso I, § 2º do art. 17, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993. Declaração de dispensa de licitação em 2014 pelo Superin-
tendente do Patrimônio da União, no Estado Maranhão. Ratificada em
13 de agosto de 2014, pela Secretária do Patrimônio da União.

Processo nº 04952.002910/2013-51. Objeto: Cessão de Uso Gratuito a
Cessão de Uso Gratuito ao Município de São Luis/MA cadastrado no
CNPJ nº 06.307.102/0001-30, de imóvel da União composto por
terreno de marinha e seus acrescidos, localizado na Rua Neves, s/nº,
Bairro Alto Esperança, com área de 216,00m², cadastrado sob o RIP
nº 0921.00809.500-0. Destina-se à implantação de uma Estação Ele-
vatória de Esgoto - EEE - B1C1. Fundamento Legal, com fulcro no
inciso I, § 2º do art. 17, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.
Declaração de dispensa de licitação em 2014 pelo Superintendente do
Patrimônio da União, no Estado Maranhão. Ratificada em 13 de
agosto de 2014, pela Secretária do Patrimônio da União.

Processo nº 04952.002911/2013-04. Objeto: Cessão de Uso Gratuito a
Cessão de Uso Gratuito ao Município de São Luis/MA cadastrado no
CNPJ nº 06.307.102/0001-30, de imóvel da União composto por
terreno de marinha e seus acrescidos, localizado na Rua Austrália,
Bairro Anjo da Guarda, com área de 216,00m², cadastrado sob o RIP
nº 0921.00799.500-8. Destina-se à implantação de uma Estação Ele-
vatória de Esgoto - EEE - E1E2. Fundamento Legal, com fulcro no
inciso I, § 2º do art. 17, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.
Declaração de dispensa de licitação em 2014 pelo Superintendente do
Patrimônio da União, no Estado Maranhão. Ratificada em 13 de
agosto de 2014, pela Secretária do Patrimônio da União.

Processo nº 04952.002912/2013-41. Objeto: Cessão de Uso Gratuito a
Cessão de Uso Gratuito ao Município de São Luis/MA cadastrado no
CNPJ nº 06.307.102/0001-30, de imóvel da União composto por
terreno de marinha e seus acrescidos, localizado na Rua Duque de
Caxias, s/nº, Bairro Vila Isabel, com área de 216,00m², cadastrado
sob o RIP nº 0921.00797.500-7. Destina-se à implantação de uma
Estação Elevatória de Esgoto - EEE - E3. Fundamento Legal, com
fulcro no inciso I, § 2º do art. 17, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993. Declaração de dispensa de licitação em 2014 pelo Superin-
tendente do Patrimônio da União, no Estado Maranhão. Ratificada em
13 de agosto de 2014, pela Secretária do Patrimônio da União.

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 04926.000093/2014-03
OUTORGANTE: Município de Ituiutaba/MG
OUTORGADO: UNIÃO
OBJETO: o Município de Ituiutaba faz doação com encargo do imó-
vel descrito e caracterizado na cláusula segunda, à União, o fim
específico da construção da sede, com suas instalações, da Delegacia
da Receita Federal em Ituiutaba.
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 40 de 18 de março de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 20/03/2009, Seção 2,
Página 43, em conformidade com o art. 41, inciso III, do Anexo I do
Decreto nº 8.189, de 21 de janeiro de 2014, e art. 32, inciso III, do
Anexo XII da Portaria MP nº 232, de 3 de agosto de 2005, Re-
gimento Interno da Secretaria do Patrimônio da União, e tendo em
vista a Portaria SPU nº 200, de 29/06/2010, publicada no Diário
Oficial da União nº 123, de 30/06/2010, Seção 2, página 75.
ENCARGO: instalação da sede da Delegacia da Receita Federal.
LAVRATURA DO CONTRATO: em 04/07/2014, às folhas 193/196,
do Livro nº 8-K, da SPU/MG.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 04926.000037/2014-61
OUTORGANTE: Maurício Eustáquio Rezende de Castro e Carmem
Rezende de Castro
OUTORGADO: União
OBJETO: retificação do o número das matrículas do Contrato de
Compra e Venda, passando a figurar como objeto da compra e venda
a Matrícula nº 50.433 e a Matrícula 12.753.
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria SPU nº 40, de 18 de março de
2009, alterada pela Portaria SPU nº 217, de 16/8/2013, em con-
formidade com o art. 41, inciso III, do Anexo I do Decreto nº 8.189,
de 21 de janeiro de 2014, e art. 52, inciso III, do Anexo XII da
Portaria nº 220, de 25 de junho de 2014, Regimento Interno da
Secretaria do Patrimônio da União, e tendo em vista a Portaria SPU
nº 200, de 29 de junho de 2010
FINALIDADE: Altera Contrato de Compra e Venda lavrado na
SPU/MG, Livro 12-A, às folhas 151/154.
LAVRATURA DO TERMO: em 11/08/2014, às folhas 162/164, do
Livro nº 12-A, da SPU/MG.

ASSESSORIA ESPECIAL PARA MODERNIZAÇÃO
DA GESTÃO

CENTRAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 1/2014

A CENTRAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES, DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
no uso de suas atribuições, consoante o disposto no Decreto nº 8.189
de 21 de janeiro de 2014, comunica a todos os interessados que
realizará CONSULTA PÚBLICA presencial, acerca do Edital do Pre-
gão Eletrônico nº 01/2014 para Registro de Preços para contratação
de serviços de fornecimento de imagens óticas orbitais, de acervo ou
programadas, com a unidade dimensionada em Km², no dia 21 de
agosto de 2014, no horário de 10:00h às 12:00h, no auditório térreo
do Edifício Dário Macedo, localizado no SRTVS Qd. 701, Bloco M,
Edifício Dário Macedo, térreo, CEP 70.340-909, Brasília - DF. A
minuta do Edital, objeto desta Consulta, estará à disposição dos in-
teressados no seguinte endereço eletrônico: www.planejamen-
to.gov.br, caminho Sobre > Acesso à Informação > Licitacoes e Con-
tratos > Licitacoes > Secao de Licitacoes > Aviso de Consulta Pú-
blica. As solicitações de esclarecimentos e o envio de sugestões
poderão ser encaminhados o endereço: central.licitacaoHYPERLINK
"mailto:central.licitacao@planejamento.gov.br" @planejamen-
t o . g o v. b r.

VIRGÍNIA BRACARENSE LOPES
Coordenadora-Geral

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 04/08/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de Serviço Móvel
Pessoal (SMP), a ser executado de forma contínua, conforme as
especificações e condições constantes do Termo de Referência e seus
anexos

KARLA CAVALCANTI E SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 13/08/2014) 201057-00001-2014NE339039

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 000021/2014; Espécie: Contrato Administrativo nº
013/2014; Objeto: prestação, pela DATAPREV à FUNPRESP-EXE,
de serviços especializados de tecnologia da informação (TI) provendo
serviços integrados de soluções previdenciárias, compreendendo: ser-

viços integrados de informações previdenciárias, desenvolvimento e
manutenção de sistemas previdenciários e de apoio, comunicação
corporativa, consultoria em tecnologia da informação e comunicação,
treinamento a usuários, hosting de sistemas previdenciários e de
apoio, sustentação do sistema de gestão previdenciária internalizado;
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL - DATAPREV; Valor Total: R$
11.950.636,55 (onze milhões, novecentos e cinquenta mil, seiscentos
e trinta e seis reais e cinquenta e cinco centavos); Vigência:
11/08/2014 a 10/08/2017; Data de Assinatura: 11/08/2014; Signa-
tários: RICARDO PENA PINHEIRO e EUGÊNIA BOSSI FRAGA,
pela Contratante; RODRIGO ORTIZ D'ÁVILA ASSUMPÇÃO e RO-
GÉRIO SOUZA MASCARENHAS, pela Contratada.

Processo: 000016/2014; Espécie: Contrato Administrativo nº
012/2014; Objeto: Contratação de empresa especializada para a rea-
lização de eleição da FUNPRESP-EXE, via internet, para a escolha
dos representantes dos participantes e assistidos no Conselho De-
liberativo, no Conselho Fiscal e nos Comitês de Assessoramento
Técnico dos Planos de Benefícios ExecPrev e LegisPrev, com seus
respectivos suplentes; Contratada: INCORP TECHNOLOGY INFOR-
MÁTIVA LTDA - EPP; Valor Total: R$ 18.720,00 (dezoito mil se-
tecentos e vinte reais); Vigência: 13/08/2014 a 12/02/2015; Data de
Assinatura: 13/08/2014; Signatários: RICARDO PENA PINHEIRO e
EUGÊNIA BOSSI FRAGA, pela Contratante; MAURÍCIO FARAH,
pela Contratada.

Processo: 000013/2014; Espécie: Contrato Administrativo nº
015/2014; Objeto: Prestação de serviços de extração de recortes de
diários, com o fornecimento de informações para a área jurídica da
FUNPRESP-EXE das publicações do Diário Oficial da União, Diário
Oficial do Distrito Federal, Varas Federais de todo o país, Tribunal
Regional Federal da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª regiões, Tribunal da Justiça do
Distrito Federal e Territórios, Supremo Tribunal Federal e Superior
Tribunal de Justiça; Contratada: INFOJURIS INFORMAÇÕES JU-
RÍDICAS LTDA - ME; Valor Total: R$ 1.998,96 (um mil, novecentos
e noventa e oito reais e noventa e seis centavos); Vigência:
13/08/2014 a 12/08/2015; Data de Assinatura: 13/08/2014; Signa-
tários: EUGÊNIA BOSSI FRAGA e ROBERTO MACHADO TRIN-
DADE, pela Contratante; GISLENE DE SOUZA, pela Contratada.

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2014 - UASG 380918

Nº Processo: 46166000386201471.
PREGÃO SISPP Nº 49/2013. Contratante: MINISTERIO DO TRA-
BALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ Contratado: 81243735000148.
Contratado : POSITIVO INFORMATICA S/A -Objeto: Aquisição de
Desktops, contemplando suporte e garantia técnica. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 11/08/2014 a 11/11/2017. Valor Total:
R$5.199.998,76. Fonte: 174381011 - 2014NE800181 Fonte:
174381011 - 2014NE800182 Fonte: 174381011 - 2014NE800183
Fonte: 100000000 - 2014NE800528 Fonte: 176038204 -
2014NE800529 Fonte: 176038204 - 2014NE800530 Fonte:
176038204 - 2014NE800532. Data de Assinatura: 11/08/2014.

(SICON - 13/08/2014) 380018-00001-2014NE800003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2014 - UASG 380918

Nº Processo: 46166000387201416.
PREGÃO SISPP Nº 49/2013. Contratante: MINISTERIO DO TRA-
BALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ Contratado: 04602789000101.
Contratado : DATEN TECNOLOGIA LTDA -Objeto: Aquisição de
Notebooks. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
11/08/2014 a 11/11/2017. Valor Total: R$209.298,16. Fonte:
100000000 - 2014NE800535 Fonte: 176038204 - 2014NE800536
Fonte: 174381011 - 2014NE800184 Fonte: 174381011 -
2014NE800185. Data de Assinatura: 11/08/2014.

(SICON - 13/08/2014) 380018-00001-2014NE800003

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 04/08/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 30 (trinta) veículos automotores (doravante designados
Unidades Móveis de Atendimento - UMA s) novos para funcionamento
de agência do trabalhador, que tenha capacidade para suportar a es-
trutura do item 3 do termo de referência. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 14/08/2014 das 08h30 às 12h00 e d14h00 às
17h30. Endereço: Esplanada Ministerios Bl.f Anexo Sala 446 Ala B-
Brasilia - Df. Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 14/08/2014 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/08/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NORMA JEANE GARCIA
Pregoeira

(SIDEC - 13/08/2014) 380918-00001-2014NE800001

84667010100
Retângulo




